Ui, Henrico rege ad bellum sacrum ituro, curent
fidem a populis Ladislao ejus filio exhiberi.

(Laterani, v Kal. Martii.)

Ecce charissimus in Christo filius noster, 11., Un-
gariz rex illustris, assumpla cruce Christuin sequi
proponit, regnum Lleinporale dimiltens, ut xlernum
acquirat, propriaque reliugquit, ut ab hzreditate
Domini excutiat Pharaonen, et libere virgam hare-
ditatis ipsius et ejus signa demonstret his qui pro-
phetam non esse lestantur qui eos ultra cognoscat.
Jamque manum in superbiam elevavil corum, ne
Jeinceps qui Christum oderant, glorientur, scd di-
scant potius darum esse contra stimulum calcitrare,

.

absentia tanti principis, qui peregrinatur a regno
ut ducat in patriam peregrinos, ad regni tutelam
el defensionem laliter pontificalis accingatur aucto-
ritas, quod regnum ejus transferri non possit ad
hosles, sed potius conservetur cidem, fraternitati
vestre per apostolica scripta mandamus et districte
pracipimus, quatcnus, antequam rex ipse iter pere-
grizationis arripiat, cum, juxta doctrinam Apostoli,
sit regi tanquam pracellenti ab ominibus deferen-
dum, Ladislao, fiio ¢jus, quem Dominus per gratiam
suam illi concessit hmredein, debitum juramentum
fidelitatis exhibere curetis, omnes, tam clericos
quam laicos, qui post recessum pradicti regis contra
prastitum juramentum fidelitatis venire priesuinpsc-
rint, omni occasione et appellatione postposita, per
excommunicationis sententiam compescentes ; illis
cliam, quos idem rex, tam ad filii sui curam, quem
annuente Domino exspectamus et optamus heredem
el patri successorem in regno, quam administra-
lionem regni commiserit, juxta ordinationem regis
ipsius reverentiam debitam exhibere curetis, et si
forte regem ipsum, quod Christus avertat! in pere-
jrinatione sua persolvere debitum conditionis hu-
mana contingerel, nullus vestrum ab illorum ordi-
nationc se subtrahat, doncc dilectus filius ejus a |
annos pervenial ®tatis illius, quod sedere possit
potenter in solio regni sui, et illud feliciter guber-
nare.

¢ Datum Laterani, v Kal. Martii, pontificatus nostri

anno sexto.
\ B
AURIENSI EPISCOPO.

Transactionem inter enmdem episcopum et archiepi- '
scopum Compostellanum initam approbat,

(Laterani, xv Kal. Martii.)

Qui tenemur jurgiis et conlentionibus finem im-
ponere, ex officio administrationis injuncte, provi-
dendum est ne contentiones inter personas dignitate
preditas exislentes, amicabili compositione sopita,
valeant denuo suscitari, et sic ad litigandum iterum
succingantur, super his de quiLus ad amicabilem
concordiam devenerunt. Sane, cum inter te @i ve-
nerabilem fratrem nostrom.... Compostellanum ar-

D chiepiscopuin , super volis (sic) Auriensis episcopa-

tus quastio emersisset , landem super his amicabili-
ter componere studuistis , sicul tam ex luis quam
ejusden archiepiscopi litteris authenticis cognovi-
mus evidenter. Nos igilur, tuis justis postulationibus
annnenies, compositionem ipsam, sicul sine pravi-
tate provide facta est, el ab utraque parte sponte
recepla, et hactenus observata , auctoritate aposto-
lica confirmamus, el prescnlis scripti patrocinio
commuuimus. Nulli ergo... hanc paginamn nostre .
confirmationis, ctc. Si quis autem, elc.
Datum Laterani, xv Kal. Martii.

(9) Vide Raynaldum, ad annum 1203 § 19, ctsi epistolam hanc numecro peculiari desigiratan non

audet,
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Sentextiam ab apostolicis delegatis, de lite inter mo-
nasterium Cella-nove et episcooum Oveniensem,
latam confirmat.

(Laterani, xvi Kal. Mariii.)

Ex litteris venerabilis fratris nostri.... Astoricen-
sis episcopi, el dilectorum filiorum , sancti Isidori
Legionensis et... de Carraceto abbatum, nuper ac-
cepimus,, quod cum causam, qua inter te ex una
parte, et venerabilem fratrem nostrum..... Ovelen-
sem episcopum ex altera, super monasterio Cellz-
nove verlebatur, eisdem commisissemus sine de-
bito terminandam, ipsi, juxta mandatum apostoli-
cum procedentes, paries ad suam presentiam con-
vocarunt, et rationibus binc inde plenius auditis et
cognitis,, pro Auriensi ecclesia sententiam protule-
runt, cidem Ovelensi super hoc perpetuum silentium
imponentes. Venerabilis etiam frater noster.... Ove-
tensis episcopus, omni juri si quid in dicto mona-
sterio, vel in quacunque parte Auriensis episcopatus,
suz ecclesi compelebat, de communi consensu sui
capituli voluntarie cessit, sicut tam dictorum judi-
cum, quam ipsius eliam nobis presentale authen-
tice littere continebant, conventum ipsius mona-
sterii ab obedieutia et jurisdictione sua reddens per
suas litteras penitus absolutum. Nos igitur, quod per
eosdem judices provide factum est, firmitatem vo-
lentes debitam obtinere, sententiam ipsam, sicul est
justa, nec legitima provocatione suspensa, nec non
cessionem Ovelensis episcopi legitime faciam de
communi consensu capituli sui, ratam habentes,
suctloritale apostolica confirmamus, et presentis
scripli patrocinio communimus, Decernimus ergo,
ut nulli omnino hominum... hanc paginam nostrz
confirmalionis, ete. Si quis autem, etc.

Vil
H. iLustei REGI UNGARORDM.

Ut promots ad preposituras que aposiolice sedi in
spiritualibus immediate subsunt , infra annum ad
apostolicam sedem accedant. .

(Laterani, 11 Kal, Martii.)
Regalis magnificentia nuper nobis per suas litteras
supplicavit, ut cum regales prepositure , que sunt
in Ungaria, sicut ad te in temporalibus, sic ad nos

In spiritualibus nullo pertineant mediante, statuere p

dignaremur, ut novus praepositus ad sedem aposto-
licam infra annum vel in persona propria, vel per
idoneum nuntium cuin litteris regalis assensus, ac-
eedat, conferentis gratiam ostensurus. Nos ergo tuis
precibus inclinati, presertim cum consonent cano-
nicis inslilutis, presentium auctoritate statuimus
ul quicunque de cetero ad regimen prapositurarum
illarum, quae ad nos in spiritualibus nullo pertinent
mediante, fuerint evocati, ad apostolice sedis pre-
sentiam, infra annum, in personis propriis, vel per
idoneos nuntios, cum litteris regalis assensus, ac-
(10) Laudat Raynaldus, anno 1203, § 19.

(11) De istie jamn dictum est supra,
(12) De argumento epistole hujus, consulendi

A cedant, pro confirmationis munere obtinendo ; ita,

quod interim in spiritualibus non ministrent; qui,
si forle infra prazdictum terminum venire neglexe-
rint,, extunc preposituris illis se noverint spolian-
dos. Nulli ergo... hanc paginam nostree constitutio-
nis infringere , etc. Si quis autem, etc.
Datum Laterani, 11 Kal. Martii, anno sexto.
VIl (10).
RreGt UNGaRORUM.

Ungarorum regi crucem sumpturo promitlit se cura~
turum, ne scandala et lites eo absente oriantur,

(Laterani, i Kal. Martii.)
Dum personam tuam, inter clristianissimos reges,
et catholicos principes, speciali dilectionis praro-
gativa in Domino amplexemur, preces el pelitiones

p ‘uas, in quibus possumus, libenti animo exaudimus,

et ad ea gratanter intendimus, qua serenitali regie
novimus complacere. Fuil sane proposilum coram
nobis ex parte magnitudinis tue, quod cum pro
subventione Terr® sanci®e crucem assumpseris, ét
Domino proposueris reddere quod vovisti, ne re-
gnum tuum interim aliqua posset seditione turbari,
venerabilibus fratribus nostris... Strigoniensi el.....
Colocensi archiepiscopis injungcre dignaremur, ne
in absentia tua ecclesiarum occasione suarum ali-
quas lites moverent, per quas ir regno dissentiones
et scandala orirentur, nec nos etiam ad eas, quz
jam ortz sunt, cognoscendas, vel etiam committen-
das , usque ad reditum tuum intendere curaremus,
Licet autem petitionibus tuis, quantum cum Dco

C bossumus, presture velimus assensum pariter et

favorem , quia tamen sapientibus et insipientilus
sumus, secundum Apostolum, praesertim in justitia,
debitores, petitioni tuze taliter respondemus, quod
in his eam discretionem et cautelam curabimus
adhibere, ut si aliquz inter personas ecclesiasticas
regni tui liles emerserint, taliter auctore Domino
procedemus , quod nostri occasione processus re-
gnum ipsum nullam poterit scandalum formidare,
cum ad illud in tui fidelitate paciice conservandum,
quodcunque cum lionestate polerimus consilium et
auxilium impertiri, prompta simus voluntate parati.
Datum Laterani, n Kal. Martii.
IX.
Eriscopis CABILONENSt ET SILVANECTENS!
ABBATI TRioM-Foxtion (11).

Causam electionis Philippi Belvacensis episcopi in
archiepiscopum Kemensem examinandum ipsis
committic (12). '

(Laterani, v Kal. Martii.)

Venienles ad apostolicam sedem dilecti filii....
decanus (13), et alii quidam Remenses canonici,
litteras nobis suffraganeorum Remensis ecclegiz,
catbedraliun capitulorum, necnon archiepiscoporum
quorumdam, abbatum etiam, et aliorum religioso-
rum virorum, humiliter presentarunt, cum eis sup-
pliciter implorantes, ut postulationem quam fecerant
Marlotus et nove Galliz Christiane auctores ; sed

cpistola ipea eis prorsus incognita fuit.
(13) De isto jam dictum cl‘iram supra,

17

PONTIFICATUS ANNO VI, CURISTI 1903,

de venerabili fraire uostro Philippo, Belvacensi A vestrum ea nibilominus €xsequautur, ita quod, si

episcopo, ad Remensem metropolin transferendo,
propter evidentem utilitatem ot urgentem necessita-
tem ejusdem ecclesiz, misericorditer adwittere
dignaremar, ostendentes per postulationis decretum
eanonicorum subscriptionibus roboratum, quod duze
Paries canonicoram quantum ad Qumerum, et tres
quantsm ad dignitatem, et longe plures quantum ad
ordinem, in hujusmodi postulationis convenere con-
seasum. Hoc ipsum charissimus in Christo filius
uoster Philippus, rex Francorum illustris, per di-
leciom flium » F. (14), Aurelianensem decanum ,
qeem propter hoc cum livteris suis et multorum
vobilium ad Romanam Ecclesiam specialiter destj-
navit, ex muko devotionis affecty petebat. Postme-
dum autem, dilecius filius, T (15), de Pertico, Re-
mensis archidiaconus, cumquibusdam canonicis ejus-
dem ecclesiz supervenit, proponens postulationem
kujusmodi recipiendam non €sse, quia post appella-
tiones ad nos legilime interpositas fuerat celebrata,
Cumque super appellationum juribus coram nobis et
fratribus nostris aliquandiu dispulassent, nos, au-
ditis quz faerant hine inde proposita, interlocuti
foimus , propier bujusmodi appellationis objec-
Wm non debere postulationis oficium impediri,
cum  causz, propter quas [uerat appellatum ,
oslense sint fals®, secandum exhibita juramenta,
Verum idem archidiaconus consequenter, et jn
factum et in persenam quedam objecit, et alia
volebat objicere, que quoniam coram mnobis tunc
probare non Ppoterat , inquisitionem et decisionem
tjusdem negotii oportuit ex necessilale commiui,
Quocirca, discretioni vestra per apostolica scripta
pracipiendo maudamus, quatenus Partes ad pacem
diligenter et efficaciter inducatis, quatenus quod, si
forte, quod absit ! infra oclo dies non poterit prova-
nire, vos extune, ut utrique parti jus suum per
omnia conservetur, ad lecum convenientes cominy-
oem, audiatis qua hine inde duxerint proponenda,
&l ¢is examinalis prudenter, nisi ex parte eontradi.
¢enlium aliguid canenicum fuerit sufficienter osten-
sam, propter qued bujusmodi postulatio admiu non
L, auctoritate nostra suffultj » omnj contradic-

Uioge et appellatione remota, postulationem appro-
bentes eamdem, praefatam
@etropolim transferatis, facientes ej reverentiam et
ohedientiam debitam exhiberi; contradictores, si qui
ferint, per districtionem ecelesiasticam, appella-
lioe postposita, compescentes, Alioquin, postula-
lione praedieta bequaquam ebstante, volunmus eidem

i® de persona idonea secundum formam ca-
Moicam provideri, Si qua vero partium legitime
til3la non venerit , vos foxta formam praescriptam
tihilominus procedalis, attentius provisuri, ne ultra
apostolorum Petri et Paulj proxime ventu-

& mandatom apostolicam prorogewur. Quod si
8 omnes... valueritis aut volueritis interesse, duo

(14) Fulconem 1, de quo et alias, .
U3) Thomas de Pertico, ex auctoribus citatis,

|

B

vel Yos non conveneritis in wam sententiam, vel
paries non consenserint ut sententiam proferatis,
negotium suflicienter instructum ad sedem aposioli-
cam remitialis, prefigentes partibus terminum com-
pelentem, quo recepture sententiam 008Lro se con-
speclui repreesentent, ad quem, si forsan earuin
aliqua venire neglexerit, nos nibilominus sicut
justum fuerit procedemus,

Datum Laterani, v Kal. Mariii,
auno sexto,

pontificatus nostri

X (16)
ADELFONSO AURIENS] EPISCOPO, EJUSQUE SUCCESSORIBUS
CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUN

Recipitur sub orotectione apostolice sedis. Privilegia
et bona confirmantur.

(Laterani, v Kal. Martii.)

Cum simus viris ecclesiasticis, imo Christi fideli-
bus universis de susceplo ministerio debitores, fra-
tribus et coepiscopis nostris tanto propensius volu-
mus et debemus adesse, quanto digniorem obtinert
in Ecclesia locum, et plura in salutem et profectum
cleri et populi per eorum ministerium procurantur.
Eapropter, vencrabilis in Christo frater, postulatio-
nibus tuis clementer annuimus, et ecclesiam Au-
riensem, cui, auctore Deo praesse dignosceris , ad
exemplar felicis recordationis predeeessorum go
strorum, Lucii et Urbani PP. sul beati Petri et
nostra protectione suscipimus, et presentis scripti
privilegio communimus , 8laluentes ut, quascunque
Possessiones, quacunque bona eadem ecclesia in-
presentiarum Juste et eanonice possidet, aut in fu~
Wirum, concessione pontificum, largitione regum vel
principum, oblatione fidelium, seu aliis justis modis,
praslante Domino, paterit adipisci, firma tibi tuis-
Que successoribus et illibata permaneant. In quibus
hae propriis duximus ex primenda vocabulis ; locum
ipsum in quo prafata ecclesia sita est cum omnibus
pertinentiis suis; totum Limium quz alio nomine
Palla aurea dicitur; ecclesias de Penna Cornuria;
ecclesias de Orzelon; ecclesias de Cusanc.; Castel-
lum Buvalum, Caldelas, Intertisam, ct alias ecclesias,
quz sunt sub castcello de Portello citra flumen Tueha;
Lumba, Baruncelo » Soutouerimni; monasterium

episcopum ad Remensem D Celle-nova: per judices delegatos a nobis adjudica-

tum ecclesiz Auriensi; abbatiam de monte de Rama;
abbatiam Sancti Siephani de ripa Sili; abbatiam
Sancte Christing ; ‘abbatiam Sancti €laudii; abba-
tiam de Bouada; monasterium de Juncaria; priora~
tum Sancti Martini de Grou; prioratum de Jun-
caria; prioralum Sancti Petri de Rocas ; priorutum
Sanctz Columbz ; monasterium de Ramirans; mo-
nasterium de Arnoia ; ecclesiam de Yillaruvin, cum
tota villa; ecclesias de Armentar, dougues; eccle-
siam de Masidi; ecclesiam de Eires; monasterium
Servai, cum pertinentiis suis; ecclesiam Sancia
Mariz de Monte; ecclesiam Sanci Jacsbi de Aleris;

(16) Indicata apud Raynaldum, anne 4 203, § 61,
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ecclesiam Sancti Stephani in eadem villa ; ecclesiam A selis. Recolimus enin, pro dilecto filio, Hermano,

Sancie Marine de Frigidofonte; rivum Calidum,
cum pertinentiis suis; Lovios ; hareditates Sancte
Mariz de Palo; Pereiram malam, Parietes rubeos,
wmonasterimin Sancte Marie de Palo, Goestei, cum
pertinentiis suis; ecclesiam Sancti Nicolai de Portu
Auriensi, cum hereditatibus suis ; Canedo; Nuga-
riam; Mauriscum; Nidum Aquike ; Padernum ; eccle-
sias Sancti Georgii ct Sancte Leocade, eum hxre-
ditatibus suis; ecclesiam Sancti Petri de Meschita cuin
pertinentiis suis; totam hereditatemn CantorisAvie;
castelluin de Araugis, cum omni jurisdictione sua, si-
cut rex Ferdinandus tibi et suceessoribus tuisin per-
petuam ipsum eleemosynamn dedit; aliam medietatem
de Rivo Calido, sicut idem rex ecclesi® Auriensi do-
navil; omne vetus Cantum et novum, et omnes alias
hxreditales, quas eadem ecclesia juste possidere
dignoscitur, Ad hec, indemnitati volentes commis-
sx libi ecclesi® providere, aucloritate apostolica
prohibemus ne monachi, canonici regulares,
Hospitalarii, Templarii, fratres militiee Beati Jacobi,
fratres Sepulcri Dominici, seu quilibet alii religiosi,
ecclesias episcopatus tui vel decimas, te vel tuis
successoribus inconsullis ac contradicentibus, aucto-
ritale propria vel concessione laica vendicare pree-
sumant ; quod si fecerint, nullam factum eorum
habeat firmitatem , sed ad potestatem et dispositio-
nem vestram sine contradictione aliqua revertantur,
nisi prescriptione legitima vel alia se potuerint ra-
tionabili causa tueri. Interdicimus etiam, ne excom-
municatos vel interdictos a vobis, salva indulgentia
qu& concessa est religiosis aliquibus de aperiendis
ecclesiis semel in anno, cum terrx generale fuerit
interdictum, et divinis celebrandis, excommunicatis
exclusis, ad divina officia vel ad sepulturam admit-
tant. Si qui vero parochianorum ecclesie tue apud
eos elegerint sepeliri, ecclesiis a quibus mortuorum
corpora assumuntur canonicam pracipimus justi-
tiam reservari. Decernimus ergo, ut nulli omnino
hominum liceat prafstamn ecclesiam temere pertur-
bare, elc., usque profutura, salva sedis apostolica
auctoritate. Si qua igitur... cunclis autem, etc.

Datum Laterani, per manum Blasii, Turritani
electi, v Kal. Martii, indictione vi, Incarnationis
Dominicz anno 1202, pontificatus vero domini In-
nocentii PP, 1l auno sexto,

X!,

<eeees EPISCOPO (17), ET CAPITULO HILDESEMENSIBUS,

Monet et mandat ut [lermanum diaconum in canoni-
cum recipiant.'§

(Laterani, vi Kal, Martii.)

Cum nos favorabiles quandoque inveneritis et be-
nignos, vos in precum exauditione nostrarum cre-
deremus invenire devotos, el nobis obedientie de-
bitum exhibituros humiliter, cum rogan:us, nee ex-
spectaturos coaclionem apostolice jussionis, ut de
obedientia cito robis exhibita potius commendari,
quom de rebellione ac duritia vestra reprehendi pos-

(47) Yide supra, lib. v, epist. 14, not,

D ecclesiam duxerat

diacono, preces vobis apostolicas destinasse, ut eum,
ob reverentiam beati Petri el nostran, in canonicum
reciperctis et fralren, el mandatum pestmodum
inculcasse precibus et preeceplum, sed nec pracep-
tum nec preces apud vos valuisse noscuatur, sicut
ejusdem diaconi labor indicat iteratus, Ne igitur
quod de ipso diacono pro Deo, et propter Deum in-
choasse dignoscitur, dimittamus aliquatenus imper-
fectum, devotivnem vestram ilerato monemus alten-
tius et hortamur, per apostolica vobis scripta pre-
cipiendo mandantes, quatenus diaconum ipsum di-
vine pietatis intuitu et precum obteutu nostrarum,
in canonicum et fratrem recipere non tardetis, pre-
bendam, quam honx memorie C. (18), Herbipolensis
episcopus, imperialis aule cancellarius, in ecclesia
vestra tenebat, cum vacare dicatur, ei sine diflicul-
tate qualibet eonferentes. Alioguin noverilis nos di-
lectis filiis..., abbati de Valle Sancti Georgii..., pre-
posito Sancti Severi, el..., decano sancie Marie de
Erfordia Maguutin, dicecescos, in maudalis dedisse,
ut vobis in exsecutione mandati nostri cessamibus,
ipsi prebendam illam eidew diacono, si eamn vacan-
tem invenering, vel aliam, si qua vacat ad presens,
auctoritate nostra suflulti, nullius contradictione vek
appellatione obstantibus, conferant et assignent, vos
ad recipiendum illum in canonicum et fratrein, et
assignandwin in capitulo locuin et stallum ii. cloro,
ecclesiastica districtione cogentes,
Datum Laterani, vi Kal. Martij, anno sexto,

C  Scriptum est illis super hoc.

XIL,
Max1no, cLERICO,

Indulget, ut aliquid ex proventibus ecclesia Sancti,
HMichaelis de Oliveto possit percipere.

(Laterani, v Kal, Martii.)

Dilectis filiis, R...., tituli sanctorum Marcellini et
Petri presbytero cardinali...., abbati et conventui.
Cassinen. scripta recolimus apostolica destinasse, ut
ob reverentiam beati Petri et nostram tibi ccclesiam
Sancti Michaelis de Oliveto conferrent. ldem vero
conventus, lam per suas litteras, quam etiam per
monachos ad nostram prasentiam destinatos, as-
severavere constanter, quod prafatus abbas, de com-
muni fratrum consilio, ad usus infirmorum, eamdem
irrevocabiliter conferendam ,
quam petebant humiliter ab eorum usibus minime
subtrahi, cum absque ipsius redditibus non valeant
infirmis fratribus necessaria ministrari. Abbas au-
tem per suas nobis litleras intimavit, quod nostram
nolens offensam incurrere, nostris paratus eral obe-
dire mandatis. Ne igitur remauneal peniius imperfe-
ctum quod de te sedes duxit apostolica inchoandum,
neve quod infirmorumn usibus deliberatione provida,
communique fratrum consilio, fuerat deputatum,
contingeret improvide revocari, tam tibi quam 1psi
conveului, paterna sollicitudine taliter duximus pro-
videndum, quod de proventibus ipsius ecclesie aun's

(18) Yide etiam supra, lib. v, epist, 99, not,
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singulis, in festo Sancti Michaelis in Septembri, in
duodecim uuciis auri prafati abbas et conventus tibi
providere procurent, donec (ibi fuerit per eos in
majori beneficio ecclesiastico, vel equivalenti provi-
sum. Ad indicium autem hujus nostrz provisionis,
presentes litteras Libi duximus in testimonium con-
cedendas. Nulli ergo... hanc paginam nostr® provi-
sionis.
Datum Laterani, v Kal. Martii.
XHl.
episcoro Murinenst (19).

Mandat, ut Cremonenses, ob curtes Guastalle et Lu-
ciariee, de quibus cum monasterio Sancti Sixti Cre-
monensi litem moverant, publice exrcommunicati
denuntienlur; civitas Cremonensis ecclesiasiico in-
terdicto subdatur, et conlumaces presbyteri ab offi-
¢iis ei beneficiis amoveantur.

(Laterani, n Kal, Martii.)

Qualiter in causa, que inter monasterium Sancti
Sixti et Cremonenses, super curtibus Guastallz et
Luciariz mota fuerat, sit processum, tua fraternitas
non ignorat, cui fuil per sedem apostolicam dele-
gata. Cum ergo Cremonenses in sua contumacia
perseverent, latas in potestates, consules et consi-
liarios excommunicationis, et civilatem interdicti,
seolentias contemnentes, fralernitati tuz per apo-
stolica scripta mandamus atque pracipimus, quate-
nus potestatem, consules et consiliarios antedictos,
singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis cam-
panis et caudelis acecensis, usque ad satisfactionem
condignam, excommunicatos publice ac solemniter
nupties, el mandes a vicinis omnibus, tam in mer-
cimoniis quam aliis, arclius evitari, sub intermina.
tione anathemalis inhibens, ne sliqua civitatum ul-
luin de predictis excommunicalis in potestatem as-
sumat, vel assumplum audeal retinere ; civitatem
ctiam Cremonensem denunties suppositam interdi-
cto. Quia vero Joannes, presbyter in majori ecclesia
... Prapositus quoque sanctz Luci... sancti Apol-
linaris... sancti Michaelis... sancti Pauli, et... sancti
Salvatoris, presbyteri, post sententiam interdicti
publice przsumpserunt in Ecclesiis suis celebrare
divina, volumus, et sub eadem tibi districtione man-
damag, ut tam eos quam archipresbyterum, et..,
archidiaconum Cremonenses, qui auctoritatem huic
temeritati prastitisse dieuntur, si res ita se hahet,

ab omni officio et beneficio, sublato appellationis D

obstaculo, suspendere non postponas, et cogas per
censuram ecclesiasticam, cum litteris Luis rei seriem
continentibus ad nos venire suspensos. Ne autem
jus monasterii memorati per. defectum testium valeat
deperire, volumus et mandamus, ut lestes senes et

(19) Episcopum Mutinensem, tunc temporis, ZEgi-
dium  agnoscit Ughellus, quem electum fuisse anno
4195 asserit, Idem postea ad metropolitanam Raven-
natensium sedem anno 1206 translawusg est. Bono-
niensem, e.Garzonia gente fuisse, asserit Paschali-
nus. lial. sacr., t. 1, col. 150. Ad hunc sepius
scripsit Innocentius.

(20) Relaia inter Decretales, lib. 1, tit. 17, De
emplione et venditione, cap. 5. Qu Italico charactere
sgtantur, desunt in editionibus Decretalium,

PONTIFICATUS. ANNO VI, CHRISTI 1203,
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A valetudinarios,” quos dilectus fMlius... abbas Saneti
Sisti, duxerit producendos, omni occasione appelia-
latione el excusatione cessantibus, recipias, et de-
positiones corum in scriptis per manum publicam
redigere non posiponas, et ¢os, si se gratia, odio vel
timore subtraxerint, ad perhibendum testimonium
veritati, per cemsuram ecclesiasticam, appellatione
remota, compellas,

Datum Laterani, 11 Kal. Martii.
XIv,
COMITISSE VIROMANDENSI

€ ratiose requirit ab ea, que jus patronatus habebat,
unam prosbendam primo vacaturam, guam ex gra-
lia recognoscil, licel de sua polestate disponere poasit,

(Laterani.)

Sicut preces tuas apud nos credis et speras pater-
num invenire favorem, sic credimus et speramus
quod nosire, nec immerito, apud te devotionem
inveniant filialem. Rogawmus igitur nobilitatem tuam,
monemus attenlius et hortamur, per apostolica tibi
scripta mandantes, quatenus prehendam, si qua
vacal ad prasens, vel primo vacaturan in ecclesia
Sancti Quintini, in qua jus patronatus habere di-
gnosceris, nostr:c donationi facias reservari, per-
sonz idonex confercndam, de tuis partibus oriundz:,
Quod licet de plenitudine potestatis, quam nobis
Dowinus in Beato Petro concessit, possemus facere
per nos ipsos, tu® tamen nobilitati deferre volen-
tes, maluimus apud te quod intendimus precibus
obtinere, quam apostolica nunc exsequi potestate,

C Sic autem velis precum nostrarum primitias exau-
dire, quod apud nobilitatem tuam noa videamus
sustinere repulsam,

Datum Laterani.

Srciptum est super hoc . . . . decano, et capitulo
Sancti Quintini, ineumdem fere modum,ut supra, usque
in finem. ldeoque discretioni vestr® per apostolica
scripta precipiendo mandamus, qualenus ad pre-
bendam, si qua in ecclesia vestra vacat ad prasens,
vel primo vacaturam, nullum in canonicum reci-
pere presumatis, nisi cui eam duxerimus confe-
rendam.

Datum Laterani. . . . . anno sexto.

XV (20).
POLINIANENS? (21) EPIScoPO.

Mandat ul cognoscat de stipulatione quadam, an
sil conlra canones.

(Laterani, 1v Non. Martii)
Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod,
cum R.... Laicus de Mar, (22) mutuum recipere
voluissel..... credilor Tranensis dieceseos, ne per

(21) In collectione Gregoriana, Palliensi, in fnno-
centiana, Pallionensi, hic, Polinianensi episcopo,
inscribitur haec epistola ; incorrecte ubique, ut no-
bis videtur. Legendum potins Polymniacensi ( de
Polignano). Civitatis enim alicujus Tranensi vicine
episcopo dirigi debuit epistola nostra. Verum, de
Polymniacensibus circa hc tempora episcopis, apud,
Ughellum nihil .

(22" Decret. lator prasentium, ab M,
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canonem contra usurarios edilum posset In poste- A parcat eliam Iniquitas prasumplorum, qui ejus vices

rum conveniri, domos et olivas ipsius recepit ab eo
titulo emptionis, cum revera contraclus usurariug
ageretur, quod patel ex co quod creditor, sicut
publicum continet instrumentum , debitori promisit,
quod, quandocunque a sepiennio usque ad noven-
nium darel ei sexaginta uncias Tarenorum, que vix
dimidiam justi pretii contingebaut, domos ei resti-
tucret et olivas. Quia igitur fraus et dolus’cuiquam
patrocinari non debent, fraternitati tne per aposto-
lica scripta mandamus , qualenus, si res ita se ha-
bet, instrumento conditionis confecto in fraudem
canonis promulgali contra usurarios non obstante,
pred ctum M.... ad restituendum domos et olivas
pradicias ei, ad quem debent hzreditario jure de-
volvi, cum debitor viam sit univers® carnis in-
gressus, per peenam in Lateranensi concilio con-
ira usurarios promulgatam , appellatione remota,
eonpellas.

Datum Laterani, v Non. Martii

XVI (23).

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ET ECCLESIARUM PRELATIS

ET UNIVERSIS CLERICIS PER SARDINIAM CONSTI-

TUTIS,

Indulget ne cogantur extra Sardiniam per lilleras
qposiolica sedis respondere, nisi aliter caveatur,

(Laterani, v Id. Martii.)

Licet quod legalis sancit auctoritas, ul quis in,
sua debeat provingia conveniri, aposlolice non,

prajudicel potestali, quominus controversias sub-

jectorum, et quibus, et ubi voluerint, valeat dele- U

gare, sic tamen apostolica sedes aucloritatem pro-
priam moderatur, ut plus quod expedit quam quod
licet attendens, polentiam suam publicz wtilitati
conformet, ibique causas, que fuerint ad ipsam de-
latz, deleget, ubi sine partium poterunt gravamine
pertraclari. Eapropter, vestris precibus annuentes,
auclorilate vobis praesentium indulgemus, ut non
cogamini per litleras apostolice sedis extra Sardi-
piam respondere, nisi de hac fecerint indulgentia
mentionem. Nulli ergo ... hanc paginam nostre
concessionis, ete.
Datum Laterani, v ld. Martii.
Xvil.
ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS, IN SARDINIA CONSTITUS.

Tubet, ul interfectores episcopi Plavacensis et aliorum
publice excommunicalos denuntient, nec in Sardi-
nia commorari patiantur (24).

(Laterani, vild. Martii.)

Quoniam impunitas criminis incentionem gencrat
delinquendi, vesiree polest negligentie imputari,
quod sicut accepimus, in Sardinia scelus nefarium
usque adeo inolevit, ut ductum sit in consuetudi-
nem, vobis. tacentibus frequenter, cum passim jam
in partibus illis ecclesiastici viri mactentur, nec his

23) Laudata a Raynaldo, an. 1203, § 67.

{2&; In hac epistola Innnocentius mentionem facit

vicarii prioris Camaldulensis, qui barbare in Sardinia

interfectus fuerat, de qua re nullum superest ulte-
riug monumentum. Fama tantuin est, circa hec tem,

exercent in lerris, qui parcit semper et miseretur in
ceelis. Sane, cum in partibus illis, bonz memo-
ri..... Plavacensis episcopus..... abbas de Sergo,
et...... Camaldulensis prioris vicarius, fuerint nequi-
ter interfecti, vos,quod dolentes referimus, tanquam
canes muli non valentes latrare, nibil in eos, sicut
dicitur, statuistis, Quia vero laniz temerilalis ex-
cessum dissimulare ncc volumus nec debemus, fra-
ternitati vestrz per apostolica scripta mandamus,
et districte precipimus, quatenus eos, qui talia pre-
sumpscrunt, singulis diebus Dominicis el festivis,
pulsatis campanis et candelis accensis, excommuui-

-catos publice nuntietis, et mandetis ab ommnibus ar-

ctius evitari, donec apostolico se conspectui presen-
taverint absolvendi. Nobiles viros judices Sardiniz
per censuram ecclesiasticam compellentes, ut eos ad
salisfaciendum juxta formam canonicam tradita sibi
potestate compellant, nec permittant, donec satisfe-
cerint competenter, hujusmodi sceleraios in suo ju-
dicatu, si ab alio judicatu se transferant, commorari;
in quacunque autem civitate, villa, vel oppido hujus-
modi moram fecerint homicide, quandiu prasentes
fuerint, divina prohibeatis officia celebrari. llos
vero, qui manus in clericos injecerint violentas, se-
cunduin prescriptam formam exeommunicatos pu-
blice nuatietis. Similiter de celero processuri, si,
quod absit! simile quid contingat.
Datum Lzterani, vi k4. Martii.
XVl
P18aN0 ARCHIEPISCOPO (25), ET SUFFRAGANEIS EIUS.

Significat se recepisse sub apostolica sedis prolectione
judicemy Turritanum.

(Laterani, vi Ld. Martii.)

Nobilis viri...... judicis Turritani, devotio prome-
retur, ut, in quantum Loneste possumus, favorem ei
apostolicum impendamus. Cumn ergo ipsum..... filium
et terram ipsius, cum omnibus bonis suis, sub pro-
tectione sedis apostolicee duxeriius. admittendum,
fraternitatem vestramn monemus et exhortamur at-
tentius et per apostolica vobis scripta pracipimus,
quatenus ipsam terram ct homines ejus, ob reveren=
tiam apostolice sedis et nostram, in jure suo manu-
tenere ac defendere, et ab iniquorum conatibus,

D quantum pastoralis officii gravilas patitor, tueri

curelis; parochianos vestros ab ipsius et terre sue
infestatione per censuram ecclesiasticam, appella-
tione postposita, compescentes, nec permilientes
eum ab ipsis, quantum in vobis fuerit, indebite mo-
lestari.

Patum Laterani, u¢ supra.

pora plures monachos Camaldulensis et Vullamhro-
sanax congregationis, trucidatos fuisse a saracenis Sar-
diniam invadentibus vel de;opulanlibus. MiTTAREL,
Annal, Camald, t. IV, p. 192,

(25) De eo dictum multoties,
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XIX.
Assati Dorexsi (26); E. suBDIACONO PAPE, PRIORI DE
Leenoso.

Ut non obstanle episcopi Nivernensis morle, preeben-
dam in ecclesia Nivernensi P. nepoti archiepiscopi
Turritani, juzia tenorem mandati aposiolici de hoc
ad dictum episcopum Nivernensem directi, faciant
assignari.

(Later. v Id. Maii, potius Martii.)

Bonz memoriz..... episcopo (27), et dilectis fliis,
eapitulo Nivernensibus, scripsisse recolimus, ut di-
lectum filium, P..... nepotem venerabilis fratris
nostri.... archiepiscopi Turritani (28), in pussessio-
nemn prebeade vacanlis, quondam nostre donationi
servale, obtentu B... de Sancto Porciano, qui viam
esl univers® carnis ingressus, inducere procurarent,
vobis super hec exseculoribus assignatis eidem.
Unde, prefatis canonicis precipiendo mandavimus,
ut, non obstante quod predictus episcopus Nivernen-
sis. interim foit ab hac luce subtractus, mandatum
apostolicum exsequi non postponant, Quocirea, dis-
cretioni vestra per apostolica scripla districle pra-
cipiendo mandamaus, quatenus, si canonici memo-
rali mandatum nostrum neglexerint adimplere, vos
in ipso negotio, nullius contradictione vel appella-
tione obstante, juxta tenorem prioris mandati pro-
cedere non tardetlis ; contradictores districtione
ecclesiastica compescentes. Quod si non ambo...
alter vestrnm, etc.

Datum Laterani, v Id. Maii (29), anno sexto.

XX.
EipEx,

De argumento simili, in favorem L. in ecclesia Linia-
censi.

(Laterani, ut supra.)

Dilectus filius, G, [al. J.] de Pertico, decanus
Beati Martini Turonensis, ad quem ecclesix Linia-
censis pertiuere dicitur donatio prabendarum, quan-
dam przbendam ibi vacantem dilecto filio, L. nepoti
veaerabilis fratris oostri, B.., archiepiscopi Turri-
tani, concessit, litleras ei super hoc conferens pro-
prio sigillo signatas. Unde, dilectis filiis.... Prepo-
8ilo et capitulo ejusdem ecclesiz, per apostolica
scripta precipiendo mandavimus, ut, quod ab ipso
decano super hoc provide factum est ratum et fir-

A obstante quod in choro B. Martini debet primitus

installari, cum illuc propter guerrarum tumultus ire
non possit. Quocirca, discretioni vestrz per aposto-
lica scripta firmiter przcipiendo mandamus, quate-
nus, si ipsi quod mandavimus neglexerint adimplere,
vos super hoc, remaoto.appellationis obstaculo, man-
datum apostolicum exsequi non tardelis, contradi-
clores, elc., ut supra.

Datum ut supra,

XXL
ABBATI ET FRATRIBUS SANCTE MARILE FORIS PORTANM,
FAVENTINS (30).
Recipiuntur sub protectione, Privilegia confirmantur.
(Laterani, v ldus Martii.)

Solet annuere, elc., usque assensu, monasterium
vestrum, cum omnibus bonis qua inpricsentiarum
rationabiliter possidet, aut in futurum justis modis,
Deo propitio, poterit adipisci, sub beati Petri et
postra protectione suscipimus. Specialiter aulem
plcbes Sanctz Reparatz et Sancli Andrez, cum
consuelis portionibus decimarum, primitiarum et
oblationum ; capellam Sancti Andrez in Lacuna;
ecclesias Sancte Marie in Nocareto, Sanctze Maria
in Casanico, Sancti Martini in Fundo Rasonis, Sancti
Laurentii in Manzanico, Suncti Michaelis in Baca«
gnano, Sancti Georgii, Sanctz Marie in Campora,
Sancte Marize de Casale, Sancte Marie iu Vezano,
Sancte Felicitatis in Mucello, Sancti Blasii Raven-
natis, Sancie Mari in Ruucis, Sancte Apollinaris,
Sanctae Marie in Andecimo, cum omnibus posses-
sionibus et pertinentiis earum; Massam Ambro.
niacam, qua dicitur Populanum, Massam in alpe
Casalia, cum possessionibus earumque pertinentiis ;
curtem de Cuturn. cum pertinentiis suis, villas,
videlicet, de Adilian. et de Nocareto, de Rosan.
Huminis, de Mintignano, de Mitian. de Viulo, de
Capezan., cum omnibus possessionibus et pertinen-
tiis carum; Castella, videlicet, Varnellum et Ande-
cimum, cum pertinentiis suis; fundos, scilicct
Galiani de Casanola, de Lacuna viridi, de Sidero,
de Albareto, de Loreto, de valle Appiolis, et de
Vicelo, cum omnibus pertinentiis suis, et quidquid
juris habetis in fundo de Vincareto; sicut ea omnia
juste ac pacifice possidelis, vobis, et per vos eidem

mum habentes, ipsuin L. vel magisirum P. de Vico [) monasterio auctoritate apostolica confirmamus, et

ipsius nomine, in canonicum recipiant et in fratrem,
vacantem prazbendam ab ipso decano collatam cum
integritate solventes eidem, stallumque sibi in-choro
et locum in capitulo non differant assiguare, non

(26) De abbate Dolensi jam dictum est supra,

(27) Vide epistolam libri quinti 131,

. (28) Notandum quod Blasius (agiwr enim hic de
ipso, quanquam tacito nomine), qui paulo ante,
v Kal. Martii (Vid. epist. hujusce libri x), adhuc vo-
cabatur electus, nunc (v Id. Martii) archiepiscopus
Turritanus dicitur, Vid. not. seq.

(29) Legendum omnino videtur Martii, cum plures
tam superiores quam posteriores numero epistoke,
mense Martio data diserte dicantur.

(30) Macchabeum, sbbatem monasterii S. Mari.

prasentis scripti patrocinio communimus, Ad hzc,
rationabiles consuetudines et antiquas in monasterio
vestro pacifice hactenus observatas, vobis el eidem
monasterio auctorilaie apostolica eonlirmainus, di-

foris portam, a2nno 1202, xvit mensis Martii, agno-
scunt chartz hujus loci (Fasc. v). Mox, eodem anno
1202, intrante mense Octobris, indictione v, reperi-
tur Theodinus abbas (ibid.); et abhine, anno 1203,
necnon anno 1204, die v intrante inense Februario,
indictione v1, idem Theodinus, in instrumentis, con-
tinua serie, actor vel lestis adest, Verum, anno 1205,
die 3 intrenie meunse Decembri, indiclione vui,
Macchabzus abbas, velut redivivus, iterun diserte
nominatur, Hujusmodi difiicultatem solvere non ad
nos pertinet. Vide Monum, Favent. col. 463.
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strictius inhibentes, ne quis vos audeat contra eas A lixa, cum hoc ipsum in Autissiodorensi civitaie

indebite molestare. Praterea, presentium vobis au-
cloritate concedimus, ut aliquem virum idoneum
mionaslerio vestro geconomum statualis, qui mona-
sterii causas tractet, et, ubi opus fuerit, prastet
calumniz juramentum, Nulli ergo omnino hominum...
hanc paginam nostrz protectionis, conlirmalionis,
inhibitionis et concessionis infringere, etc,

Datum Laterani, v 1d. Martii, pontificatus apno
sexto, '

XXIi.
EISDEM,

Mandat, ul bona monasterii in emphyteusim locala
Juxta emphyleuseos leges, ad monasterium rever-
tantur (31).

(Laterani, Kal. Martii.)

Proposuisti nobis, fili abbas, in nostra presentia
constitutus, quod cum ecclesia tua multag in em-
phyteusim possessiones locaverit, et is, qui taliter
illas recepit, eidem ecclesize velit diwittere, pro
suorum remedio peccatorum, ut finito tempore ad
ecclesiam revertantur, nepotes vel propinqui ejus,
¥las invadunt, et quandiu aliyuis fuerit de progenie
dila superstes, easdem possessiones reverti ad eccle-
siam non permittunt. Nos igitur, gravamini Ecclesiz
taz paterna volentes sollicitudine providere, aucto-
ritale prasentium inhibemus, ut nulli liceat occa-
sione conslitutionis ipsius, quam, utpole factam
contra canonicas sanclioues irritam reputamns, pos-
sessiones ejusdem ecclesiee detinere, sed Kbere ad

ipsam ecclesiam prout ad eam pertinent revertantur. G

Statuentes, vt si illi, qui possessiones aliquas a tua
ecclesia taliter receperunt, ipsi voluerint ecclesiz
derelinquere, vel in ultima voluntate legare, liberam
habeant potestatem, Nulli ergo... hanc paginam
nostre constitutionis et inhibitionis infringere, ete,

Dat. Laterani, Kal. Martii. :

XXIL
ApBaTi(32) ET MoNacmis Sancti GERMANI AuTissio-
DORENSIS,

Indulget eis, ut tempore interdicty defunctos [ratres
cum certis honoribus sepelire possent.

(Laterani, xu Kal, Aprilis,)
Devotionis vesir merita promerentur, ul in quibus

honeste possumus fuvorem vobis apostolicum im- py

pendamus, Vestris igitur precibus annuentes, aucto-
ritale vobis prasentium indulgemus, ut, si aliquis
vestrum, vel successorum vestrorum, tempore ob-
jerit interdicti , ad ejus exsequias die depositionis
ipsius campanam unicam tunc pulsetis, ita quod
ncc mulium sit intervallum, nec pulsatio sit pro-

(31) His quee diximus in nota ad cpistolam supe-
riorem adde, si vis, quod de istis Innocentii episto-
}is mentio nulla habetur in monumentis a Mittarello
collectis (loc. cit.), ubi tamen diversas ejusdem
pontificis epistolas legere est quie in Regestis frustra
requiruniur, :

(32) S. Germani Autissiodorensis abbatiam, tunc
temporis, regebat Radulfus, ex dicecesi Nivernensi
in pago qui dicitar Baseium ortus, Electus anno 1188,

monaslerio Sancti Juliani per dicecesanum episco-
pum sit indulium, et id ipsum cathedralis sedes
observet, Nulli ergo, ctc.
Dat. Laterani, xn Kal. Aprilis, anno sexto..
XX1V (33).
NoeiL1 virRo w., MEGANIPPANO SgRVIE.

Monet ut ad catholicam fidem redeat, et obedimlx:am,
ac reverentiam ponlificis vice archiepiscovo Covlo-
censi exhibeat.

(Laterani, x1 Kal. Aprilis.)

Mediator Dei et hominum, Deus homo, Christus
Jesus (J Tim. u), apostolice sedis primatum iu
lieato Petro apostolorum principe stabilivit, qui ¢t
ante passionem suam inquit ad ipsum : Tu es Petrus,

B el super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, o

quodcuaque ligaveris super terram erit ligatum el in
caelis, et quodcunque solveris super terram, erit solu-
tum et in celis (Mauh. xw1). Et circa passionem
suam dixil cidem : Simon, Salanas ezpelivit vos ul
exibraret sicul triticum; sed ego pro le rogavi ut now
deficial fides tua, et tu aliquando conversus confirma
[ratres tuos (Luc. xxn). Et, post passionem suam,
vocahulo. tertio repetito priecepit : Simon Joannis,
diligis me plus his? Pasce oves meas (Joan. xx1);
non distinguens inter bas oves et illas, ut ab ovili
Christi s¢ sciat esse penitus aliecnum, qui beatuw
Petrum recusat habcere pastorem, et qui claves ¢yus
contemnit, ipse sibi regni cosleslis januam inter-
cludit, nec Satuna potest eribrum effugere, qui per
cum renuit in fide catholica. confirmari. Nos igitur,
qui, licet indigni, beato Petro successimus in apq-
stolatus officio, per quod facti sumus sapientibus et
insipientibus debitores, de tua salute solliciti, decre-
vimus te per venerabilem fratrem nostrum, J...
Colocensem archicpiscopum, virum utique littera-
tum, providum et honestum, cui vices nostras in
hac parte commisimus, visilare; quatenus le, cor-
pore quidem a nobis remotum, sed mente propin -
quum, in orthodoxa fide confirmet, et a te, nomine
nostro, spiritualem obedientiam et reverentiam re-
cipicns corporalem, ad apostolicum ovile reducat,
in quo post Christum, preecipuum et primum pasto-
rem, beatus Petrus secundarius et secundus pastor
existit. Moneiuus igitur nobilitatem tuam attente et
hortamur, per apostolica scripta inandantes, quale-
nus prefatum archicpiscopum vice nostra benigne
recipias et honores, ejusque salubria monita et
mandata studeas humiliter adimplere, ut sic in arca
receptus diluvium non incurras, et nos ad honorem
el profectum tuum debeamus efficaciter aspirare.

summa cum laude usque ad annum _19.05 prefuit;
sed postea, nalis ex invidia episcopi inter abbatem
et monachos dissidiis, (ribulationibus wulis per
quatuor annos vexatus, ad summuin pontificem cau-
sam dicturus Romam perrexit, unde r_cdlens. Pl:uccp-
liz exstinctus, ipsa die Natalis Domini 25 Decemblzls,
anno 4208, ibidein sepulturam habuit, Gall, Christ.
1, XIi, col. 384,
(33) Laudata a Raynaldo, anno 1233, §10
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Dat. Laterani, x1(34) Kal. Aprilis.
In eumdem modum scriptum est archiepiscopis,
episcopis et baronibus per Serviam conslitutis.
XXV (33).
COLOCENSI ARCHIEPISCOPO,

A

De eodem argumento.
(Laterani, x1 Kal. Aprilis.)

Mediator Dei, elc., in eumdem modum usque de-
bitores, de salute nobilis viri, W... Meganippani
Servie, et tan pralatorum ecclesiz quam nobilium
terre, imo el omnium morantium in Servia,
solliciti, per le ipsos decrevimus visitare, ldeoque
fraternitali tuz, de qua plenam fiduciam obtine-
mus, in hoe vices nostras auctoritate presentinin
committentes, per apostolica tibi scripta mandamus,
qualenus accedens personaliter in Serviam , Mega-
nippanum ipsum , priclatos et nobiles universos, in
orthodoxa fide confirmes, et ab eis juratoriam re-
cipias cautionem , quod nobis et successoribus no-
stris, sanctzque -Romane apostolice sedi, bona
fide curabunt de cxtero in spiritualibus obedire,
recipiensque ab eis reverentiam corporalem, illos ,
auctorilate nostra suffultus, et obedientix vinculo,
quo videbantur patriarche Constantinopolitano te-
neri , denunties penitus absolutos, quia, cum ipse
debitam nobis obedientiam non impendat, nec ipsi
demeritam sibi tenentur reverentiam exhibere,

Datum Laterani, ut supra.

Scriptum est super hoc vegi Ungarorunm illustri. C

XXVI (36).

Prior1 (37) Sanctt GReGORH SPOLETANI
Mandat, ut que fuerant L. et [ratribus ejus ob furti
suspicionem ablala, eis restituantur,
(Laterani, ut supra.)

[Signiicantibus V... laico, et fratribus ejus, ad
nostram noveris audientiam pervenisse, quod, cum
quidam eos super furli crimine accusaret, cum €0
preier terre consueludinem coacti sunt inire duellum,
in quo, aliis peccalis suis praepedientibus, cecide-
runt, propter quod, post appellationem ad nos in-
terpositam , per consules Spoletanos bonis fuerunt
propriis spoliati; nunc vero furtum apud alios est
inventum, et quod ipsi fuerint innocentes, faciente
Domino, revelatum; unde consulibus ipsis dedimus
in mandatis, ut ablata eis restituant universa.]
1deoque discretioni tuz per apostolica scripla man-
damas, quatenus, si ipsi mandatum nostrum ne-
glexerint adimplere , tu partibus convocalis..., quod
justam fuerit, appellatione remota, faciens..., per
censuram ecclesiasticam.

Datum Laterani, uf supra.

34) Sic diserte legitur in apographo Conli. Ray-
naldum (loc. cis.) legisse u (pro 2), sunt qui credere
pussunt.

(35) Vide Raynaldum, ibidem.

(36) Exstat, sed mutila, inter Decretales, lib, v,
ut. 38, De purgatione vulgari, cap. 2, ubiad prio-

.
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XXVII.

B. arcriepiscoro TURRITANO.

Commitit, ut Turritanus judez, qui cum peenfentie
signis decessil, veritate cognita absolvatur, et ec-
clesiastice sepullur@ (radatur.

Ex parte dilecti filii nostri nobilis visi... judicis
Turritani, fuit propositum eoram nobis, quod cun
Pisani quamdam Turritanam provincian invasissent,
tunc fratri eidem judici Turritano quam plarima
damna gravia intulerunt, Cumque postmodum cum
eis componere voluissel, illi sub spe pacis et con-
feederationis pratextu, castrum de Moute Cossiano,
contra juramentwin propriuin venientes, invadere
presumpsecunt; et ablatis omnibus bonis ejus... wxo-

B rem ipsius in Kalarim duxere captivam, ubi, sicul

Domino placuit, exspiravit, lusuper, nobilis vir....
Kalaritanus judex, ad cujus manus devenerat castrum
jpsum, prediclum judicem graviter molestabat,
Cumque postmodum venerabilis frater noster, Pi-
sanus archiepiscopus (38), in Sardiniam accessisset,
ut discordantes ad concordiam revocaret, a Kula-
ritano judice castrum ipsum, et a judice Turritano
quedam alia pignora, in manu sua de partium vo-
luntate precepit. Sed antequam procederetur ad
pacem, idem Turritanus castrum menioratum inva-
sit, quod quia restituere noluit archiepiscopo repes
tenti, ille in eumn excommunicationis sententinm
promulgavit. Ceterum post aliquantulum temporis
spatium idem judex Turritanus in lecto ®gritudinis
constitulus, ut peenitentiain acciperet de commissis
et absolutionis beneticium obtineret, hone memo-
riz Turritanum archicpiscopum, predecessorem
tuum, et..... Surranum episcopum , ad suam fecit
pricsentiam evocari; sed antequam optatami eorum
copiam habuisset, viam fuil universe caruis in-
gressus , et extra ceemeterium ecclesie tumulatus,
Quia vero nobis non constal de premissis, frater-
nilali tuz per apostolica scripta mandamus, qua-
tenus inquiras super iis diligentins veritatem , et si
1ibi constiterit quod in eo peenitentiw signa pre-
cesserint, cum ex hoc credendus sit apud Dominum
absolutus, ut Ecclesia judicio divino concordet,
defuncio, cum peenitentiali psalmo, oratione solita,

p et aspersione aqua benedictz, a fraire ipsius con-

digna satisfactione recepta, beueficium absolutionis
jmpendas; sicque illi poteris sepulturam ecclesia-
sticam exhilere ; provisurus atlentius, ut constilu-
tionem, quam super hoc olim de consilio fratrum
nostrorum edidimus, diligenter observes.

Datum.

rem S. Sergii, errore manifesto, inscribilur. Que
illic leguntur, hic uncis inclusa sunt, lalico cha-
ractere distinctis iis que desunt,

(37) Vide epistolas libri secundi 15 et 16,

(38) Yide lib. u1, epist. 9, not.
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XXVIL
NOBILI VIRO..... JUDICI TURRITANO.

Ne cogat laicos et ccelesiasticos provincie Turritane
solvere Pisanis quarcunque ab eis postulaverint.

Ad nostram noveris audientiam pervenisse, ju-
rasse te olim ad instantiam Pisanorum, ut si quando
eorum aliquis super debito quolibet, vel bullatas
litteras, vel publicum exhibuerit instrumentum ex-
tune infra viginti dies ei satisfieri facias, juxta quod
Instrumentum continet quod inducit. Tu igitur, ti-
mens ne coatra hujusmodi venias juramentum, non
solum laicos, sed clericos, et ecclesias, et venerabi-
les fratres et coepiscopos nostros, in Turritana pro-
vincia constitutos, juris ordine pretermisso, com-
pellis Pisanis solvere quacunque ab eis duxerint
pestulanda, dum tamen suger boc, vel litteras sigil-
latas, vel publicum exhibeant instrumentum ; sicque
contingit ut et mulla indebita, et quedam credita,
bis vel ter, cum usuris gravissimis exsolvantur. Cum
igitne per hujusmodi juramentum tibi nihil penitus
accreverit polestatis, nec Pisani potuerint clericos
sul ecclesias tuz subjicere ditioui, ut coram tle
debeant contra jus canonicum conveniri, nobilita-
tem wam monemus et exhortammur attentius, et
per apostolica scripta tibi mandamus, quatenus
occasione hujusmodi viros ecclesiasticos de cetero
non molestes, ne dum vis placare Pisanos Deum
offendas, ei incurras apostolice sedis offegsain, qua
lioc non pegset zquanimiter tolerare.

Datum.

XXIX (39).
ROBILIBUS VIRIS...... TURBITANO, CALARITANO ET... AR-
Borexs) (40) supicivus.

Pracipit w¢ que mandaverit Turritanus archiepisco-
pus efficere curent.

{Quanto Sardinia specialius ad Romanam Eccle-
siam noscitur pertinere, utpote cui tam in spiritua-
libus quam tewporalibus est subjecta, tanto pro-
pensius recavere volumus et debemus, ne quid at-
tentetur in ea per quod el status perturbetur ipsius,
et Dominus graviter offendatur.] Sane, cum diutius
bu se ipsa divisa, et hostes cteros exterius perpessa
fuerit, et familiares interius inimicos, satisque jam
sil meminisse malorum, ad tollenda ea qua scanda-
lum generant, et plantanda quie pacis pariunt incre-
mentum, diligentiam impendere tenemur sollicitam,
et sollicitudinem diligentem. Verum, quia id non
possumus personaliter, adimplere venerabili fratri
nostro....... Turritano archiepiscopo, cujus honesta-
tem et prudentiam sumus in multis experti, de ipsius
discretione confisi, duximus committendas. [Mone-
mus igitur nobilitatem vestram, et exhortamur at-
tentius, et per apostolica vobis scripta precipicndo
mandamus quatenus ipsum ob revereutiam apo-

(59) Exstat, sed mutila, apud Raynaldum anno
1203, § 68. Quze apud ipsum leguntur, hic uncis
fuclusa sunt.

(40) Arborensem judicem, Constantinum, anno
1200, agnoscit instrumentum quoddamy apud Mitta-

REGESTORUM LIB. Vi, e

A stolice sedis et nostram recipientes Lumiliter, et
Lonorifice periractantes, quxe supcr judicatibus
Gallurensi et Arbore®, ¢t nobili muliere....... filia
quondam judicis Galurensis, tradenda nuptui cum
ad nubiles annos pervenerit, et aliis, vobis ex parte
nostra proponet, cum super omnibus plene nostram
noverit voluntatem, credere ac eflicere procurelis;
ita quod devotionem vestram in hoc plenius cogno-
scamus, el per ipsius sollicitudinem toti provincim
pax provenial exoplata.

Datum.

XXX (41).
NOBILIBUS VIRIS JUDICIBUS SARDINIR.

Ut archiepiscopo Turritano ponlificis momine fdei
B juramentum exhibeant.

Vestra nobilhas uwom ignorat qualiter Sardinis
‘sedi apestolicze temporaliter etiam sit subjecta, pro-
pter quod antecessores vestri przdecessoribus no-
stris fidelitatem consueverant exhibere. Ne igitur
jus Ecclesiz Romanx negligere videamur, qui aliis
eliam in sua justitia censuevimus providere, nobili-
tati vestree per apastolica scripta mandamus atque
precipimus, qualenus in manus venerabilis fratris
nostri...... archiepiscopi Turritani, de cujus pru-
dentia et honestate plenam fiduciam obtinemus, et
quem ad hoc duximus deputanduwn, nobis, succes-
soribus nostris, et Ecclesiz Romanz, sub ea forma
quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam,

C fidelitatis juramenta prasictis, mandatumn apostoli-
cum (aliter impleturi, quod ad honorem vestruin
iotendere merito teneamur. Alioquin sententiam,
quam ulerit in rebelles, ratam habebimus et facie-
mus inviolabiliter observari.

Datum.
XXXI (4

ARCHIEPISCOPIS , ET EPISCOPIS, ET ALNS ECCLESIARUM.
PRSI.ATIS,. ET NOBILIBUS VIRIS JUDICIBUS, ET ALNS.
IN SARDINIA CONSTITUTIS.

Ut censum Ecclesie Romane persolvant.
(Laterani.)

Quanto de fervore fidei et devotionis constantin
vencrabilis fratris nostri..... archiepiscopi Turritani,
D pleniorem fiduciam obtinemus, tanto ei apostolice
sedis negotia confidentius commitlimus exsequenda.
Ideoque universitati vestr® per aposlolica scripta
mandamus atque precipimus, quatenus de censu,
quem Ecclesiz Romanz debelis, ei curetis sine
dificultate qualibet respondere, ita quod ex hoc
devotionem vestram commeodare merito debeamus.
Alioquin, elc.
Datum Latera.,

rellum, Annal. Camaldul. §. IV, app. col. 240, ch.
CXLIX.

(H; Laudata a Rayna.ao, an. 1203, § 68.

(42) Luudata a Raynaldo, anne 1203, § 68.
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XXXII (43).
TMSCOPO PARISIENS], ABBATI SANCTA GENOVEFXR,
EORUMQUE CAPITULIS.
Confirmatio concordie inter ipsos inite.
(Laterani, vu Kal. Aprilis.)

Cum inter vos super jure parochiali in parochia de
Monte, super capella Sanctz Genovef sita in civi-
tate Parisiensi, el super procurationibus quas ts,
frater episcope, in parochialibus ecclesiis tuz dice-
teseos, ad prediclam erclesiam Sancie Genovefxe
de Monle spectantibus, requirebas, [uisset quastio
diutios agilata, et post labores varios et expensus
maltiplices, quas propter hoc sustinuistis, utrinque
mediantibus bonis viris, salva tamen apostolice
sedis reverenlia, amicabili fuerit compositione so-
pita, tandem vobis humililer postulantibus, ut cidem
compositioni, vobis et ecclesiis vestris necessarize,
manum nostrz confirmationis apponere dignare-
wmuar, dileetis Gliis... abbati Sancte Golumbx Seno-
nensis, et J. magistro scholarnm Aurelianensium,
nostris dedimus litteris in maudatis, ut, si compo-
sitionem ipsam sine pravitate provide factamn co-
gnoscerent, et binc inde sponte receplam, nec in
prejudiciom apostolic sedis, ad quam ecclesia
Sanctz Genovele nullo mediante pertinere digno-
scitar, redundaret, vice nostra eam auctorilate
apostolica confirmarent, id nobis postmodum per
suas litteras intimantes, ut et nos confirmaremus
eamdem, cum essemus plenius per eorum relatio-

nem instructi. Qui, sicut obedientie filii, legitime ¢

in commisso sibi negotio procedentes, forma com-
positionis ejusdem et privilegiis ecclesiz Sanci®
Genovefe diligenter inspectis, compositionem ipsam
invenientes secunduin quod premisimus faclam et
hinc inde receptam, eam auclorilale nosira con-
frmare curarunt, sicul in eorum litleris plenius
perspeximus contineri. Unde, pari desiderio ¢t una-
nimi voluntate nobis bumiliter supplicastis, ut ei-
dem compositioni manum confirmationis nostre, de
benignitate sedis apostolicz, apponere dignaremur.
Nos igilur, quod per delegatos eosdem secundum
formam mandali nostri factum est ratum et firmum
tiabeales, sezpedictam compesilionem, sicul sine
pravitate provide facta est, et a vobis sponte rece-
pla, et in scriplis autbenticis exinde ronfectis pic-
nius continetur, auctoritale apostolica confirna-
mas, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, vn Kalendis Aprilis, anno

sexio.
XXXIil.
CORSULIBUS ET _POPULO JAN1 (44)
De solutione census.
{Laterani, vis Kal. Aprilis)

Solet abnuere, elc., in modum protectionis. Ad
Vide notas ad epistelam libri quinti C.Hane
54:?. libri sexti ep(i?wlam 32, cum apographo,
ad idem autographi, quod in archivis abbatiz S.
Genovelz asservatur, a docto regia inscripliontvi
et bumagjorum Jitterarumn Academiz Socio, .
Bonges, diligenter exscripto, nobisque humanissiwe

A indicinm autem, quod de patrimonio beati Petri et

nostro domanio existatis, duos solidos affortiatorum
annuatim de singulis domibus, nomine census, no+
stre camera persolvetis. Nulli ergo, etc,
Datum Laterani, vii Kal. Aprilis
XXXIvV. .
DECANO BEATE MARLE MEDII MONASTERU (43), ET AR-
CHIDIACONO, BITURICENSIBUS.

Mandat wut [aciant justitiam cuidam clerico, super
gnadam consuetndine in diocesi Bituricensi. ne
cuiquam patrimonium suwm vendere liceat, nisé
tali qui sit e} propinquior in linea parentele.

(Laterani, vin Kal. Aprilis.)
Ex relatione dilecti filii, magistri O... Mainel, cas
nonici Beate Mariz de Salis Bituricensis, accepis

B Mes quod, cum consuetudo in Bituricensi dimcesi

habeatur, ne cuiquam patrimonium suum venderé

liceat nisi tali qui sit ei propinquior in linca pas

rentele, si forte sufliciat ad emendum, B.... quon-

dam avunculus ejus, portionem haxreditatis sux P...

militi, Bituricensis diceceseos, presumpsit vendere

in ipsius prejudicium et gravamen, cum el ipse
justo pretio emisset eamdem, si fuissel ab eo super
hoc requisitus, Quia vero prefatus clericus non jurd
civili, sed provinciali consuetudink, volens inniti,
postulavit a nobis sibi justitiam exhiberi, discre-
tioni vestr per apostolica scripla mandamus, qua-
tenus partibus convocalis, etc., quod justum fuerit...

[acientes. . tirmiter observari. Nullis litteris, ete.

Datum Laterani, vu Kal. Aprilis, anno sexio
XXXV.
ABBAT) SANCT! JULIANI, MAJORI ARCHIDIACONO, 0=
RONENSIBUS.

Sententiam, a J. magistro scholarum Axredanen-
sium, ad hoc a papa delegato, in causa electionis
prioratus Graciacensis latam, auclorilate aposielica
confirmat (46).

Cum olim inter ditectos filios magistrum P... de
Vico, et A... Archenaud, super electione vel nomi-
natione prioratus Graciacensis guxstio verteretur,
ipsis apud sedem apostolicam constitutis, quoniam
de merilis caus® nobis conslare non poterat, eaw
dilecto filio J... magistro scholarum Aurelianensium,
sub certa forma, de assensu partium duximus con-
mittendam. Ipse vero, mandalo nostro receplo,
partes ad prasentiam suam Parisius couvocavit, et
proposito coram €o negotio examinato diligenter,
et plene discusso postquam per depositiones testium
solemniter publicatas, et partium instrumenta, de-
cretum etiam electionis canonicorum subscriptio-
pilus roboratum, et alias rationes, de singulis ha-
buit |notitiam plemorem, ulraque parte przsenle,
ac sententiam instantius postulante, habito muitorum
Parisius jura docentium, et aliorum prudentum
consilio, electionem vel nominationem facltamn de
communicalo, attente comulimus, Nulla onwmine
juest discrepantia.